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A vendéglős iparíesfülef 
közgyűlése.

A megbolygatott méhkas képét 
mutatta közgyűlés előtt a régi kép
viselőhöz ülésterme. Izgatott csopor
tok, vitatkozó, ágáló vendéglősök ka
varognak a helyiségben, contra véle
mények röpködnek a levegőben; ilyen 
fenyegető hangulat még nem igen 
volt ipartestületi közgyűlés előtt.

Mini ismertes, harc indult meg a 
vezetőség ellen, korektebbül kifejezve 
egy a vezetőséget sokszor blamáló 
administrator ellen, akivel — sajnos 
— hosszú ideig az ipartestület veze
tősége magát azonosítani kénysze
rült. Ez nem maradt következmények 
nélkül; napról-napra tornyosultak a 
panaszok, hogy végül is bekövetke
zett a példátlan helyzet, iparosaink 
bojkottálták a köz érdekében dolgozó 
ipartestület helyiségéi, hogy az illető
vel ne kényszerüljenek érintkezni.

Nem tesszük bírálat tárgyává helyes 
volt e a vezetőség eljárása vagy nem 
ebben az ügyben, mert most végre 
tudjuk, hogy az illető a legközelebbi 
elüljárósági ülésen megkapja az ob- 
sitot.

A közgyűlés előtt már voltak tár
gyalások az ellenzék és a vezetőség 
között, amelyek féleredménnyel jár
tak : ugyanis az ellenzék minden kí
vánságát honorálták, kivéve az elnöki 
személycserét. Erre az ellenzék azzal 
válaszolt, hogy külön listát állított 
a hivatalos listával szemben, amely
nek élén Bandi Ferenc volt; bár 
utóbb kiderült ez az ő kívánsága 
ellenére történt.

Közbevetöleg mondva K eszey  
Vince ipartestületi elnök személye 
ellen komoly kifogás sohasem volt, 
kivéve az egyetlen eljárását, anielyel 
elnöki palástját védőleg borította 
több esetben a fentemlitett admini- 
strátorra; ezzel mintegy szentesítve 
annak népszerűtlen magatartását,

Az elmérgesedett helyzet megmen- 
tője a közbizalom régi letéteményese, 
a vendéglősipar büszkesége f f  un dél 
Károly volt; aki egyszerű bensőséges 
szavakkal mutatott rá az összetartás 
szükségességére, a munka emberé
nek megtartására hívta fel a közgyű
lést. Beszédének hatása alatt a spon
tán lelkesedés egyhanguan választott.

Ez az egyhangú választás bizo- j 
nyitja a legjobban, hogy az ellenzék 
igen jóakaratu társaság, amelyik félre
tesz minden személyi torzsalkodást, 
ha a közérdek — mint most is — j 
úgy kívánja.

Annak a társadalomnak, amelyik
nek hite van, bízik vezéreiben, annak 
jövője is van!

A közgyűlés lefolyásáról részletes ; 
tupósitásunk a következő:

Február hó 28-án hétfőn délután ; 
3 órakor tartotta közgyűlését a Bu
dapesti szállodások és vendéglősök 
ipartestülete, amelyen a tagok szo
katlanul nagy számban jelentek meg.
A távollevő Keszey Vince elnök he
lyett Palkovics Ede kormányfőta
nácsos elnökölt; üdvözölte a megje
lenteket. Az elnöki megnyitó után

Tégldssy  Ernő titkár előterjesz
tette ez elmúlt esztendő jelentését, 
amelyből kitűnik, hogy az ipartestü
let igen erős küzdelmet folytatott a 
különböző s a vendéglősipart fojto
gató bajokkal, Elsősorban a kávéhá
zak, kávémérők, kifőzök, polgári koszt
adók főzése érintette károsan iparun
kat, továbbá az állami és városi ét
kezési akciók, menzák, amelyek ellen 
minden törvényes eszközt igénybe 
vett az ipartestület és ellenük har
colni még nem szűnik. Ugyancsak 
éles küzdelmet folytat a vendéglős- 
ség érdekeibe mélyen vágó pince- 
bormérések ellen, melyeket kerületen
ként összeírva átadták a pénzügymi
nisztérium illetékes osztályának és 
kérték a jogtalan italmérések beszün
tetését.

A vendéglősbál száznegyenmilliós 
jövedelmét a jóléti intézmények gya
rapítására fordították.

Megemlékezett ezután Téqldssy  
Ernő titkár a múlt évben Budapesten 
megtartott és a Szállodások Nemzet
közi Egyesülete által rendezett 51. 
nemzetközi szállodás kongresszusról, 
mely példátlan sikerrel végződött. 
Ebből az alkalomból köszönetét mond 
az ipartestület vezetősége Gliick Fri
gyes és Kommer Ferenc kormányfő
tanácsosnak. A jelentést, valamint a 
pénztári és számvizsgáló bizottság 
jelentését, úgyszintén az 1927. évi 
költségvetést vita nélkül magáévá 
tette a közgyűlés.

M eidlinger  István felszólalásában 
a nagy vendéglős-nyomorúságról pa
naszkodott. Fehér Ferenc pedig arra 
vonatkozóan terjesztett elő indítványt, 
hogy az ital mérési engedélyt ezentúl 
korlátlanul lehessen áthelyezni, nem 
mint eddig, csak kétszer; borkihágás 
miatt elitéit vendéglőstől első Ízben 
ne lehessen az italmérési jogot el
vonni, a fűszeresektől a korlátlan ital
mérési jogot vonja meg a pénzügy- 
miniszter és végül, hogy fényüzési 
adót csak az elsőrendű luxusvendég
lőknél szedjen a pénzügyminisztérium. 
Fehér indítványát egyhangúlag ma
gáévá tette a közgyűlés.

Ezután a választásokra került a 
sor. A hivatalos lista K eszey  Vince 
nevével indult, migaz ellenzék Bandi 
Ferencet kívánta az elnöki székbe.

A tisztikar megválasztására  
vonatkozólag az  ipartesfüleí 20 
tagja az  alapszabályok értelmé
ben kérte a titkos szavazás  ki
mondását. Bálint Hugó h o z zászó 
lása után általános figyelem k öze
pette ffundel Károly állott fel s z ó 
lásra, aki hivatkozott a r ra  az 
önzetlen és nagy munkásságra,  
amelyet az  ipartesfüleí érdekében 
mindenkor kifejtett és kérte a 
közgyűlést, hogy a tisztikar meg
választásának nehéz kérdésében 
rá hallgasson. Az ipar megkívánja 
azt, hogy most, ezekben a nehéz 
időkben ne széthúzzunk, hajiéin 
összetartsunk. A vihart nem szok
tuk meg — mondotta — és ha 
igazán küzdelemre kerülne a sor,  
akkor ez az  iparfesííilef évtizedes 
történelmében most először for
dulna elő. Ha azt kutatom, hogy 
némelyek miért elégedetlenek, a k 
kor ennek okát csak a mai g a z d a 
sági élet nehézségeiben találom 
meg. Azt látom, hogy bennem 
megbíznak, jogom van tehát követ
keztetni arra,  hogy az  én ítélete
met fontosnak tartják és készek 
engem követni is. Engem nem ve
zet más, mint az  ipar jóléte üdve. 
Keszey Vince nyolc év óta éjjelt 
nappaíá téve, ennek az iparnak 
áldozta fel minden idejét. Ha a 
közért végzett munkáért az a kö
szönet, hogy most el akarják  őt 
ejteni, akkor nem érdemes az 
iparért küzdeni.

Óriási ovációval fogadták Gun 
dél Károly beszédét, amely után 
Gliick Frigyes kormányfőfanácsos,
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diszelnöh szólal! fel és ugyancsak \ 
Keszey Vince mellett foglalí állási. 
Ezután Szabd  Jenő szólalt fel 
utána. Kodra Károly a keletkezett 
lárm ában kijelentette, hogy a béke 
érdekében visszavonja a titkos 
szavazás t  kérő indítványt.

Most felolvasták Bandi Ferenc
nek Gundel Károlyhoz irt levelét, 
amelyben közli, hogy az elnök
ségről abban az  esetben, ha meg
választanák le fog mondani. Ezek 
után a közgyűlés közfelkiáltással 
egyhangúan megválasztotta a kö
vetkezők személyében a tisztikart:

Elnök : Keszey Vince. Alelnökök : 
Palkovics Ede, Bandi Ferenc, Ma- 
lesik  Ferenc. Szakosztályi alel
nökök : Szabó Imre, Denwsz János, 
Kőműves István. Pénztáros : Pofz- 
mann Mátyás. S zám vizsgá lók : 
Dénes Márton, Hoffmanu János, 
Konnner Ferenc, Alárendeli Ottó, 
Poseli Mihály.

E/ii/járósági rendes tagok: Artner 
Alajos. Babitz Gyula, Balázs An
tal, Bandi József, Bauer Lajos, 
Bem Rezső, Biró Dénes, Bischof 
Pál, Blaschka János.  Bokor Fe
renc, Deckert János, Dökker Fe
renc, Edelmann Sándor. Élő J ó 
zsef, Farkas Pál, Fehér Ferenc, 
Gliick E. János, Grecsák Róbert. 
Gundel Károly, Haas Imre, Holub 
Rezső, Horváth István, Illits Gyula, 
Kapeller Mihály, Keresztes Ede, 
Keífer József. Kedvessy Nándor, 
Kodra Károly, Kraszner Menyhért, 
Kurfz Béla, Kurz János. Kufassy 
Lajos, Leimetter Ferenc, Lenkovics 
József. Lukács Gyula, Márkus 
Imre, Mártii Mihály, Moser József, 
Cs. Nagy Gábor. Nagy Sándor, 
Neiger Jakab, Patat Lajos, Pelcz 
maiin Ferenc, P rácser János, Pút- 
noki István, Quiffner Miksa. Reí- 
tinger Márton, Schidella János, 
Schmidt János,  Sípos Benő, Sturza  i 
Károly, Spalt Ferenc, dr. Stein 
Sándor. Szabó  Jenő, Szabó  La
jos, Szita Lajos, Winkler Antal, 
Wrabetz Gusztáv. Wagner Béla, 
Wagner Jenő.

Elüliárósági póttagok: A nimer 
János,  Czigler Jenő, Cifrák Antal, 
Chrobasinszky János, Dittmayer 
Andor. Erízly József, Germanu 
Jenő, Karikás J. Géza. Keppler 
Ferenc, Klein János, Kovács Gyula, 
Kuchtics Pál, Meilinger István, 
Posch Károly, Pázsy Károly, Reigl 
György, Szívós Zsigmond, Unter- 
reiner János,  Varga János,  Zieg- 
ler György.

A választás megejtése után az 
elnök rövid zárszavával a köz
gyűlés véget ért. (k.)

A v en d ég lő s if jak  fáncesfé ly f  
r e n d e z n e k ,  f. hó 24 én csütörtökön 
este Pitiké József Klofild éttermé
nek helyiségében IV. Váci-u. 38. A 
nagysikerűnek igérkezőesíély iránt 
m ár  is nagy érdeklődés mutatkozik,

A T N D r G
Közgyűlés utáni 
gondolatok . . .

Van-e szükség főtitkárra ? -
Mint minden alkalommal, úgy 

most is kizárólag csak az ipar és 
nem személyek iránti érdekből 
adunk hangot gondolatainknak.

A vendéglősiparíesíülef közgyű
lésének elmúltával azt lehetett re
mélni, hogy a kedélyhangulatok 
lecsillapulnak és újra megkezdődik 
a munka, az  élen a megválasztott 
vezetőséggel. Azonban nem úgy 
történt, miként reméltük, mert még 
jóformán ki sem ürült a közgyűlési 
terem, már is felvetődött a kérdés : 
„Ki lesz az uj titkár ? Van-e szük
ség egyáltalán főtitkárra ?

Az élesszemü megfigyelő a 
kérdezősködő arcokat figyelve, 
egyöntetű megállapításra jufhaíoít- 
merf hiszen maguk a kérdezős, 
ködők elárulták arcaikon a felele
tet is a felvetett utóbbi kérdésükre, 
hogy „nincs" már csak gazdasági 
szempontból sem ! Az első kérdés 
felvetődésénél hosszas vitákat hal
lottunk, kombinációkat egyik, vagy 
másik személyiséggel kapcsolat
ban, egyben mégis egyetértettek a 
gondolkozók iparunk lelkes ha r
cosa, az összbizalmat biró Gundel 
Károly beszédében Keszey Vince 
elnök eddigi munkásságának elis
merésével kifejtett és alant idézett 
elv hatása alatt, hogy kizárólag és 
csakis olyan egyén jöhet számításba 
utódként, aki egyformán szem előtt 
tartja a nagy és kisvendéglősök 
érdekeit, sérelmeit és aki iparunk 
ágas-bogas utjain már kiismeri 
magát, valamint az ipartestület 
minden egyes tagjának bizalmát 
bírja.

Az életben felmerült kérdések
ben a tapasztalatok azt igazolták, 
hogy minden felvetett probléma 
kizárólag a természetes törvény
szerűség betartása mellett volt csak 
jót megoldható. Minden alkalom
mal, amikor a természetes tör
vényszerűség megkerülésével cse
lekszünk, előre is eredménytelen
ség homályába tapogaíódzunk.

Mi nemcsak a törvényszerűség 
elvénél fogva, de minden tekintet
ben abban a férfiúban látjuk az  
utódot, aki jártas szorgalmas mun
kát végző, tudása és közvetlen mo
dora által jogosult arra, hogy 
benne az utódot üdvözölhessük. 
Még most is fülünkbe cseng ipa
runk kiválóságának, Gundel Ká- 
rolynak a legutóbbi közgyűlésen 
elhangzott nagy és valódi igazsá 
got magában foglaló s z a v a i : 
„Keszey Vince nyolc év óta éjjelt 
nappallá (éve, ennek az iparnak 
áldozta fel idejét. Ha a közért 
végzett munkáért az a köszönet, 
hogy most el akarják őt ejteni, 
akkor nem érdemes az iparért 
küzdeni",

Tehát ezt az  elvet kövessük az  
utód megválasztásánál is 1 

Kívánjuk, hogy Gundel Károly 
szavai, melyek egyedül fejezik ki 
az  igazságot, érvényesüljenek a 
legközelebbi időkben, amikor a 
felvetett kérdések tárgyalásra  és 
eldöntésre kerülnek.

K. J. vendéglős.

Ki az igazi vendéglős?
— Tanulságos levél —

Igen tisztelt Szerkesztő nr!
Az elmúlt hetekben egy hirecske 

bukkant fel több újságban külömbözö 
variációban a következő szöveggel:

Főispánból — vendéglős. Érdo
kos szakvizsgának volt szili toro 
január  24-én il'j. Latzkovits Béla 
jónovii székosl'ohórvá ri étterme, 
ahol Xodoozky .Jenő volt főszolga
bíró, majd főispán, igazolta szép 
sikerrel a vendéglős szakmában 
való jártasságát,  amelyet a tőr 
vényszabta idő alatt Szeverin 
Jenő kitűnő adonyszabolesi étter
mében sajátított  el. A vizsga- 
bizottság aláírta a bizonyítványt,  
mely szerint a budapesti iparka
mara által szabályszerűen szak 
vizsgára bocsátott aspiráns a vizs
gát szépen kiállotta.

Tisztelet a főispánból lett vendég
lős személyének, de mi egyszerű tanult 
szakiparosok, akik már gyerekkorunk 
óta erre a pályára készültünk, nem 
tudjuk megérteni azt, hogy mi az a 
nagy kitüntetés, vagy óriási csuda, 
amelyet ezen szürke és a forradal
mak óta megszokott ténynek tulaj
donítanak. Háború előtt ilyesmi ta’án 
feltűnést keltett; de most az utóbbi 
évek gyorstalpaló kurzusai óta, ame
lyek a többi intellektuális pályák 
menekültjeit a vendéglősipar nya
kára szabadították — a főispánból 
lett vendéglős nem megy ritkaság- 
számba. Ha a napilapok a szokásuk
hoz híven ebből szenzációt csináltak, 
hát tegyék; de a szaklapokhoz és 
különösen az ipar testit jelek kö z
lönyeihez m éltatlan az ilyenfajta  
reklám  m egkü lömhöz tét é s  a ta 
nult szakiparosok rovására .

Mi a vendéglősipar tanult mivelői, 
akik egy-egy élet minden tudását, 
erejét és célját gyermekkorunk óta 
a vendéglösségnek szenteltük, mi 
tudjuk azt, hogy ez a szakma egy 
egész emberéletet kiván. Tehát egy
általán nem vagyunk elragadtatva a 
más — még oly magas — pályák
ról idetörekvő uraktól, akik legfel
jebb elm életileg  lehetnek képzet
tek, de gyakorla tilag  — nem szá- 
rnithatók az iparba, sőt féltudásuk- 
kal az ipar kárára vannak.
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Mig a háború előtt főleg a más 
ipari pályák menekültjei lepték el a 
vendéglős életpályát, addig most,mivel 
ezeket a képesítés lehetetlené tette, 
helyettük jön a beamterek inváziója. 
Talán felesleges kifejteni, hogy sem 
a kézművesek, sem a beamterek nem 
a vendéglösipar szeretete folytán 
lépnek át erre a pályára: megélhe
tési kérdés ez náluk, ami még ellen
szenvesebbé teszi iparunkba való 
betódulásukat, hiszen köztudomású, 
hogy egyik üzlet a másik után zár 
be és a meglévők nagyrésze is a 
legnagyobb erőfeszítések árán tartja 
fenn magát.

Soraink közlését megköszönve, 
maradunk kiváló tisztelettel 

Budapest, 1927. február
(Több a Iá írás)

A munkabírás határa
A vendéglösiparban gyakran hal

lani aránylag fiatalabb egyénektől 
kiszólásokat: „Kiöregedtem már én 
a szakmából" vagy „Fiatal korom
ban sokkal kitartóbb voltam." — 
Ezek a mondások pedig nem igen 
fedik a valóságot, sőt nemcsak az 
orvosi megállapításokkal állanak el
leniében, nanem a gyakorlati tapasz- 
talokkal is.

Az orvostudomány már régen han
goztatja, hogy az emberek egy bi
zonyos koron túl merő álszemérem- 
böl lemondanak — állítólag meg
komolyodnak — a fiatalabb korban 
szokásos és üdvös mozgékonyságról, 
hogy felvegyenek egy helytelen, de 
szerintük komoly tempót úgy a járás
kelésben, mint a munkában is. Ez 
az izommunkacsökkentés, amely a 
mozgásról való részleges lemondás 
következménye, magával hozza az 
izomzat elernyedését, a test lustulá- 
sát, elhízását. Akiknél ez a ,,komo- 
lyodas" megindul, azok csakugyan 
idő előtt megöregszenek.

A vendéglősiparban pedig nagy 
fontosság tulajdonítható a rugalmas 
mozgékony testnek. Felesleges kifej
teni, mindenki tudja, hogy a jó üzlet
embernek mindenütt jelen kell lennie; 
a konyhában, a söntésben, az ét
teremben, a pincében stb. és sok
szor pillanatok alatt kell a legkiilöm- 
bözöbb távolságokat ,,befutni". Ezek
hez a mozgásokhoz rugalmas fizi
ku ír. ra van sziiség!

Egy angol világlap az „L ven ing  
N ew s" körkérdést adott fel, amely
nek témája: „Hány őreit dolgoz
hat egy 50 éves vagy azon felült 
em ber naponként ?

A vitában több nemzetiséghez ' 
tartozó előkelőség is részt vett. így

CVENDEGd
angol részről: S ir  Oliver Lód ge  
híres tudós, Viscount Cave lord
kancellár, Baden-Powel, a burhá- 
boru hőse, a népszerű cserkészmoz
galom alapitója stb. vettek részt. Az 
amerikai nyilatkozók soraiban nem 
kisebb egyéniségeket találunk, mint 
S ím s  admirálist es Peed Sinoot 
szenátort. A francia nyilatkozók közül 
kétségtelenül Poincaré  volt mi
niszterelnök és Louis Loucher volt 
pénzügyminiszter nyilatkozatai vál
tottak ki érdeklődést.

A körkérdésre a válaszlevelek ezrei 
érkeztek be a világlap szerkesztő
ségébe és sorozatos cikkekben kö
zölte az „Evening News" a külön
böző egyénektől származó érdeke
sebbnél érdekesebb válaszokat.

Az előkelőségek díszes galériájának 
nyilatkozataiból ragadjuk ki a követ
kezőket:

A 67 éves S iin s  admirális ezt 
mondja:

Tapasztalatból mondhatom, hogy 
az 50 éven felüli ember kitartóbb, 
mint a fiatalok. Naponta 14, sőt 15 
órát is tud dolgozni.

Sm oot szenátor, aki jelenleg 62 
éves, igy nyilatkozott:

— Mióta szenátor vagyok, naponta 
sokszor 16 órát is dolgozom, de 
ennek sohasem éreztem egészségileg 
a kárát pedig nem mai gyerek, ha
nem csekély 62 esztendős vagyok.

A 75 éves Poincaré igy vélekedik 
az 50 éven felüli ember munka
képességéről:

— Azt his em, hogy egy ötven 
évesnél idősebb ember nyugodtan 
dolgozhatik napi 10—12 órát. Én 
lagaiább ezt teszem, mert a semmit
tevés jobban őröl, mint a munka.

Baden-Powel kijelenti, hogy nem 
lehet pontos megállapításokat le
szűrni, mert az emberi természetek 
és viszonyok annyira különböznek, 
hogy lehetetlenség általánosítani. (*)

Nem volt s z e s z e s  ital a képvi
se lő h á z  e ln ök e e sté ly én . Thomas 
a híres francia munkásvezér tisz
teletére tea volt dr Zsitvay Tibornál 
a képviselőház elnökénél. A napi
lapok dűlt betűkkel jelzik, hoqy 
szeszesitalt nem szolgáltak fel, 
csupán t e á t ! Ha Thomas ismerné 
a magyar bortermelés fontosságát, 
csodálkoznék ezen, mert a francia 
képviselőház elnöke valószínűleg 
jó Médoc-of, vagy Chablis-í és Pom- 
meryí szolgált volna fel. A tea- 
estélyen ellenben elfogyott egypár 
kg. finom tea, aminek ára  külföldre 
vándorolt. Finom kecskeméti bor 
mellett pedig (mert hiszen még 
annak képviselője volt a házigazda) 
nem látta volna söíéfebbnek a m a
gyar helyzetet a munkásvezér sem.

Mi az igazi oka 
a vendéglősök általános 

elszegényedésének ?
A vendéglősipar az elmúlt eszten

dők folyamán az állandó anyagi le
romlás útjára lépett. Évről-évre sza
porodik a tönk szélére jutottak száma; 
bár az utóbbi hónapokban több uj 
üzlet is keletkezett, de ezek is csak 
arra jók, hogy a meglévők megélhe
tési lehetőségét gyöngítsék, ha ugyan 
még lehet gyöngébbé tenni, Azokról 
az okokról lesz itt szó, amelyek idáig 
jutatták iparunkat.

Az okok a következők; a hatósági 
és különböző intézeti menzák. A sör- 
kartel, a szódavizkartel és a be nem 
vallott, de a valóságban mégis létező 
szolidáris borkereskedelem, meit bor
ban van a legtágabb terrénuma a lel
kiismeretlen manipulátióknak. A ha
tósági kifőzések és ezzel a nem 
egyenlő fegyverrel küzdő konkur
encia eléggé el nem Ítélhető. A sör
ből azért nem tudunk elég nagy 
mennyiséget kimérni, mert a kartel 
által diktált drágaságot, a nagy tömeg 
amely főfogyasztó, nem birja meg
fizetni. Pl. Becsben egy pohár sör 
2200 korona. Budapesten 3500 kor. 
A szikviz literje 2400 kor., ami kartel 
nélkül 1500 kor. lenne.

No most, hogy állunk a borral? 
A bort a kisvendéglős, a ki által a 
fogyasztásnak cca 70% kerül forga
lomba, havi 40", n kamatra kénytelen 

.beszerezni a kereskedőtől. Pl. a 9 
M. fokos bor egyes kereskedőknél 
88 fiit. (11.000 kor.) ab pince, ahhoz 
jön fuvar, fogyasztási adó és forgal
miadó. Úgy, hogy a pincébe rakva 
ez a 9 M. fokos bor 14 ezer koro
nába kerül. A jobb minőségű borok 
szintén ennek arányában kerülnek a 
vendéglősnek. Pedig a termelőtől a 
nagybani beszerzési ár cca 6000 — 
6200 kor. Vegyünk hozzá 800 kor. 
költséget, akkor ez a bor a kereske
dőnek 7000 kor.-ba kerül, amit 11 
ezer kor.-ért a vendéglősnek szállít. 
Miután nagyobb hitelt a kereskedő 
nem nyújt, mint legfeljebb cca egy
havi fogyasztásnak megfelelő mennyi
séget; tehát évi 480" „ kamatot kell 
hogy íizesen a vendéglős. Hát el
hiszi valaki, hogy képes a vendéglős 
évi 480" o kamatot áthárítani a fo
gyasztóra úgy hogy még önmaga is 
meg tudjon élni belőle?

Mit számit ehhez képest a sokat 
vitatott és siratott fogyasztási adó? 
Józan mérlegeléssel, de különösen a 
vendéglősök saját praxisukban na
gyon jól tudják, hogy semmi befo
lyással á fogyasztásra ennek nincs, 
hogy ő ezen bort 20 ezer korona 
helyett 19 ezer kor.-ért mérné. Ha-
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nem ennek, már nagyon is lenne a 
a fogyasztásra kihatása, ha ömaga 
tudna vásárolnia termelőnél és akkor 
14 ezer kor.-ért jutna ezen bor a 
fogyasztóhoz adómérséklés nélkül. És 
amellett a vendéglős nagyobb °/o-°t 
keresne rajta, mint jelenleg a 20 ezer 
kor.-ás ár mellett. Nem kis jelentő
ségű a különbség a saját beszerzésű 
vagy a kereskedő által szállított bor 
kellendőségénél.

Köztudomású, hogy minden ki
mérő irtózik attól, hogy a publikum 
tudomására jusson, hogy nem a ter
melőtől, hanem a kereskedőtől szerzi 
be a bort. Azért is van az, hogy 
nagyon sokan azt kötik ki a vásár
lásnál, hogy a szállítás úgy történjék, 
mintha saját pincéből illetőleg terme
lőtől hoznák a bort, hogy ily mó
don a vendégei bizalmát továbbra is 
biztosítsa.

Tehát következetes, hogy nem a 
fogyasztási adó mérséklése (csakhogy 
nem 17.500, hanem 14.500 kulcs sze
rinti átszámítással) az a balzsam, ami 
enyhíteni tudná csak némileg is az 
úgynevezett bor- és ezzel együtt a 
vendéglőskrizist. -  Tudom, hogy 
sokan, még a vendéglősök között is, 
nem is szólva a termelők, de legin
kább kereskedők által a már elég ré
gen tartó hangzatos Loradóleszáilitás 
jelszó címen indított aktiók résztve
vőiről, nem fognak egyetérteni ezen 
véleménnyel. De ez mit sem változ
tat a fönnt jelzett tényeken.

Ami az államé legyen becsülettel 
az államé. Viszont az állam védje a 
polgárait, az egyesek által ily módon 
összeharácsolt nagy vagyonnal ren
delkező és ennek révén lidércnyo
másként ránehezedő fojtogatóktól.

Legközelebbi cikkemben rá fogok 
mutatni, miként lehetne elsősorban a 
bor beszerzését függetleníteni a nagy
kereskedőtől, ami a termelőnek is 
elsőrendű érdeke, köztudomású, hogy 
a vendéglős mindig jobb vevő mint 
a nagykereskedő. /\

Ju b i l á l  a B uda i  Napló  és
szerkesztője Viracíg Belei, aki a 
vendéglősöknek is régi jóbarátja, 
érdekeiknek lapjában is hű szó
szólója. A Budai Napló 23 éves 
fennállását ünnepelték meg egy 
hangulatos, előkelő estélyen és 
szerkesztőjének 43 évi írói műkö
dését. A jelenvolt kiválóságok, dr. 
Ripka Ferenccel az élén elhatároz
ták, hogy a jubileum alkalmából 
egy közadakozás utján szerz  tt 
nyomdával ajándékozzák meg a 
Budai Naplót és ünnepelt sze rkesz 
tőjét. A rögtönzött gyűjtésnél a 
jelenlevők 45 milliót jegyeztek.
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Egy hasábos hirdetés mm-hénf 24 fillér

K orm ányzói e lism e ré s . A ma
gyar királyi kereskedelemügyi mi
niszter előterjesztésére megenge
dem, hogy Keszey Vince budapesti 
lakos, nagyvendéglősnek, a Buda
pesti Szállodások és Vendéglősök 
iparíestüleíe elnökének, a vendég
lősipar előmozdítása körül szerzett 
érdemeiért elismerésem  íudful 
adassák.

Kelt Budapesten, 1927 évi február 
hó 5. napján

Horthy s. k.
Hermann s. k.

Keszey Vincét nyolc év fáradha
tatlan munkája után elérte a leg
magasabb elismerés, amelyhez | 
iparunk minden tagja örömmel 
gratulál.

A v en d ég lő sö k  é s  seg éd ek  
jóléti in tézm ényein ek  tám oga
tása . Ipartesíiilefünk elöljárósága 
ajánlatot kapott, miszerint a testület 
erkölcsi támogatás fejében tekin
télyes összeget kap jóléti intézmé
nyei javára. A mai helyzetben 
minden alkalmat meg kell ragadni  
ezen intézmények alapjainak növe
lésére ; ezen okból kifolyólag a 
fenfemliíetf ajánlatot is elfogadta 
ipartesíületiink.amely a következő: 
Engedjük meg, hogy üzemeinkben 
1000 koronás cédulákon számol
janak a fizetők. Az egész napon 
át fényüzési vállalatnak minősíteti 
üzemben, hogy a szám lára  1000 
koronás bélyeget ragasszanak .  Ha 
jól meggondoljuk, ez nem olyan 
kívánság, amit teljesíteni nem 
lehetne.

Elöljáróságunk örömmel fogadta 
az  ajánlatot és most a r ra  kéri úgy 
fővárosi mint vidéki karfársainkaí, 
karolják fel az  ügyet szeretettel s 
tegyék lehetővé, hogy az  akció 
minél fényesebben sikerüljön.

Jóléti alapjaink és a pincérek 
szanatóriuma ezen számoló cédu
lák eladásából úgy részesednek, 
hogy minden eladott cédula után 
20 százalék és az  eladott, de el
kallódott cédula után az  azok s z á 
ma szerint esedékes sorsjegymeny- 
nyiséggel jóléti intézményeink 
részívesznek a sorsjá tékban s 
esetleg nyereményben részesülhet
nek. Alkalmazottaink is részesed
nek a számolócédulákból anyagi 
előnyökben, ha a vendéglőben ha 
gyott a vendég által el nem vitt 
számolócédulákat szorgalm asan 
összegyűjtik. A sorsjátékrendező 
egyesület ugyanis minden beszol
gáltatott 5 számolócédéláf egy 
nyeieményscrsjegyre vált be. Ha 
szorgalm asan gyűjtik e számoló- 
cédulákat, akkor annyi nyeremény
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sorsjegyre tehetnek szert, ahány" 
szór  5 számolócéduláf szolgáltat’ 
nak be a sorsjáték rendezőbizoíí 
ságának  (Budapest V. Akadémia
u. 3. sz. a.) Főpincér - m unkatár
saink, akiknek ügybuzgóságán 
múlik az  egész vállalkozás ipari 
és karíársi szereíeíüknek nemes 
munkásságáért  az lesz a jutalmuk, 
hogy az  általuk értékesített s z á 
molócédulák árának  20 száza léka  
a Genfi szövetség és a Főpincérek 
országos  egyesülete jóléti intéz
ményeinek alaptőkéjét gyarapítja

E sküvő. Werndorfer Latos ven
déglős kartársunk február 24-én 
vezette oltárhoz Szekér Irén ke 
kisasszonyt a kőbányai plébánia 
templomban. A két régi vendéglős
család sarjainak egybekelésén 
nagyszámú közönség volt jelen. 
Az ifjú párnak tartós boldogságot 
kívánunk !

M egváltoztatják a fő v á ro si 
vám vonalakat. Nagyon sok p a 
nasz hangzott el a fővárost körül
vevő vámvonal miatt, mert a vám 
vonalat nagyon régen állapították 
meg, úgy, hogy a városfejlődés 
folytán teljesen belső területeknek 
számítható utak, utcák és házak 
is beleesnek a vámvonalba. A fő
városi, de különösen a külvárosi 
vendéglősök emiatt igen sok 
anyagi kárt szenvedtek. Az é rde
keltek hosszas  és erős akciójára 
végre a tanács is foglalkozott a 
vámvonalak kitolásának kérdésé
vel és a tanács elvben elhatározta 
azt, hogy uj vámvonalat állapit 
meg. Ez a vámvonal a pesti olda
lon a város közigazgatási hatá
rait fogja érinteni, helyesebben a 
politikai határokat,  a budai részen 
pedig erősen figyelembe veszik a 
geográfiai viszonyokat és nagy 
főutak torkolatánál helyezik el a 
vámőrségeket.

A K ocsm árosoh  fe a esté ly e .
Igen hangulatos,  jólsikerült tea- 
estélyt rendezett mull hó 23-án a 
Tisztviselők Szövetsége Eszter* 
házy-uíca 4. sz. alatti kü.ön helyi
ségében a Budapesti Kocsmarosok 
ipartdrsn/ata. Este tiz órától, az  
estély kezdetétől a hajnali órákig 
kedves familliáris hangulatban 
repült el az  idő; a megjelent sok 
szép asszony, leány fáradhatat
lanul táncolt, szórakozott.  A pom
pás hangulat megteremtésében 
elsősorban a kitűnő rendezőséget 
illeti a dicséret.

Uj szakkönyv je lent m eg
„Magyar korcsmák és fogadok a 
XIit XVIII században“ címen. Az 
idő röidsége miatt kellőkép nem 
tudtuk áttanulmányozni az  érdekes 
könyvet csak nagyjából ; ez okból 
annak ismertetését csak részletes 
áttanulmányozás níán fogjuk kö
zölni lapunkban.
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Elhunyt Csutorás Bertalanná \ 
vendéglősné karfá isunk február 1 
hó 21-én esle a haldoklók szent
ségének ájíafos felvétele után, 54 
éves korában. A megboldogult te
metése m. hó 24*én délután volt a 
gyászbaborulf nagyszámú család, 
valamint a vendéglőskaríársak 
legnagyobb részvéte mellett a he- 
repesi sirkerfben. Az elhunytban 
Pafz Antal kartársunk anyósát 
gyászolja. Nyugodjék békében !

A szám láb  ille ték e  pengőben  
a következők : 200 pengőnél nem 
nagyobb összeg után 2 fillér, 400 
pengőig 4 fillér, 400 pengőn felül 
minden megkezdett 100 pengőn 
felül minden megkezdett 100 pen
gő után 1 fillér.

Amennyiben a számlák nyugtáz
tatnak, a nyugíázási záradék ille
tékmentes. Egyébként a nyugták 
után a nyugtázott összeg j.5 s z á 
zaléka fizetendő illeték gyanánt.

M égis a c ig á n y zen e  győzött 
a jazz-band e llen éb en ] Érdekes 
perben döntött a debreceni járás- j 
bíróság. A perben a jazz-band és ' 
a cigányzene állottak egymással 
szemben és az  Ítélet a cigány
zenét igazolta. Rácz Jancsi,  a ki
tűnő cigányprímás, aki egész a 
legutóbbi időkig a Hungária-kávé- j 
házban muzsikált, kártérítési pert 
indított a kávés ellen, mert jazz- 
bandeí is szerződtetett melléje. 
A Hungária tulajdonosa a tárgya
láson azzal érvelt, hogy azért 
szerződtetett jazz-bandet is, mert 
a cigányprímás nem tud tánc alá 
muzsikálni. A bíróság ekkor 
szakértőként Magyary Imrét, a 
debreceniek veterán prímását hall
gatta ki, aki eskü alatt érdekes 
szakértői véleményt mondott Rácz 
Jancsiról.

— Ez már nem is egészen ma
gyar cigány, — mondotta Ma
gyary, — mert folyton ezeket a 
fene táncokat játssza. Azonban 
meg kell adni, hogy ennek elle
nére is jól muzsikál. Az a ma
gyar cigány, — tette hozzá az  
öreg Magyary, — amelyik tart j 
m agára  valamit, nem jáíszhalik 
olyan helyen, ahová a jazz-band I 
betette a lábát. Magyary Imre ki
hallgatása után a bíróság Rácz 
Jancsi és a cigányzene javára 
döntött s huszonötmilliós kártérí
tésre kötelezte a Hungária bérlő
jét. Az ítélet érdekes indokolásá
ban Sáfár László dr. járásbiró 
kimondotta, hogy „valóságos ze
nei perverzitás az, ha egy magyar 
cigányzenekart akarnak  párosí
tani a jazz-banddel". Érdekes kü
lönben, hogy a szakértőként most 
kihallgatott Magyary Imre nem
régiben ugyanúgy járt, mint Rácz 
űancsi, őt a Bikából, ahol évtize
dekig muzsikált, szorította ki a 
jazz-band. Az ő ügyét azonban
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békésen intézték el, mert a Bika 
bérlője végül is meggondolta a 
dolgot és visszahívta az  öreg 
Magyaryf.

200.000 pengő  idegen forga lm i 
ille ték et fizetnek  a bu dap esti 
szállodák . A szállodaadó meg
szűnésével kapcsolatosan a szá l
lodák és penziók, illetőleg a fő
város közgazdasági ügyosztálya 
között megállapodás jött létre 
a tekintetben, hogy idegenforgalmi 
illetéket fognak a fővárosi szállo
dák és penziók a szállodaadó 
helyeit fizetni. A tárgyalások so
rán a rra  vonatkozólag is megálla
podás történt, hogy a szállodák 
és penziók összesen 200.000 pengő 
idegenforgalmi illetéket fizetnek a 
folyó esztendőre, amely teljes egé
szében a főváros idegenforgalmi 
hivatal propagandáját fogja szol
gálni. A szállodások, illetőleg a 
penziósok iparfársnlaía most azt 
kérte a fővárostól, hogy a 200.000 
pengő illetéket az egyes szállodák 
és penziók átalányban fizethessék 
olyképpen, hogy az  egyes szállo
dákra  és penziókra eső átalány- 
részt az  iparfársulaí határozza 
meg. A tanács egyik múlt ülésében 
tárgyalta az ügyet és Csupor 
tanácsnok előterjesztésére a szállo
dások és penziósok kérelméhez 
hozzájárult és kimondotta, hogy 
1927 január 1-től kezdődőleg az 
idegenforgalmi illetéket az  ipar
társulatok átalányban fizethetik.

B ornak d ic séred  1500- 
ban. Külföldi lapokban olvassuk, 
hogy most fedeztek föl egy 1500-ból 
való kéziratot, szerzője, Fabio 
S í  issen ti olasz o> vos, tartalma 
pedig semmi egyéb, mint a bor 
izének, zamatjának s áldó h a tásá 
nak szárnyaló himnusza. Hangzik 
emigyen :

„A bornál nincs kellemefesebb, 
pompásabb ital. A jó bor kedvre 
dérit, elűzi a sötét gondolatokat. 
Ha összezörrenek a feleségemmel, 
jót kortyinfok a palackból s már 
nem is emlékszem a pörpaívarra. 
Valahányszor ezt az  édes nedűt 
nyeldehlem, azt óhajtom, hogy 
csupa iny, csupa torok, csupa száj 
legyek. A bor ize csak úgy érzik, 
ha Iassankint korfyingafjuk : olyan
kor kedves a gyomornak, üdíti a 
tüdőt, csiklandozza az Ínyt, zamat
jával elíeliti az ajkat, a s z í v  meg- 
könnyebül, a szem könnybe lábbad 
s a száj csemcseg a mennyei gyö
nyörűségtől. Micsoda égi illata van, 
micsoda kellemes szine s micsoda 
tündéri hangot ád, mikor pezseg 
és tajtékzik a kupában! Urak, ti 
is igyatok jó bort s nyilatkozzatok, 
vájjon igazat mondfam-e? Scriptum 
est. Babic Slisscnti phisikus 1500.“

Ha nem tévedünk, Fabio Glissenfi 
fizikus és orvos maga is elsőrendű 
hódolója lehetett a tüíiinek.

C ukrászbál. A Budai Vigadó 
virágokkal és pálmákkal díszített 
termeiben rendezték a fővárosi 
cukrászok özv. Gerbeaud Emilné 
fővédnöksége mellett hagyományos 
Cukrászbáljukaí,  hogy mint ők 
mondják: „egész évi keserűségüket 
egy é jszakára  megédesítsék." Az 
érkező vendégeket pálcásurak he
lyett a lépcsőfeljáraf két oldalán 
cukrászinas-gárda fogadta. A ti
zenkét fehérbe öltöztetett legény 
tartotta az  örökzöld girlandot, 
amely a vakító csillárfényben fes
tői látványt nyújtott. Midőn az  elő
kelő vendégség már színükig meg
töltötte a helyiséget, felhangzott a 
cukrászok csárdása  : Síit a mama, 
süt a mama Három tepsi pogácsát. . .  
melynek hangjaira  Hauev Rezső — 
Spetter Henriimével, Wiener J ó 
zsef — Kovács Pálnéval, Spelter 
Henrik — Peiring Emilné vei. Kovács 
Pál — Tornai Lajosnéval, Tornai 
Lajos — Wiener Józsefnével, meg
nyitották a bált, mely a legdertisebb 
jókedvben a kora hajnali órákig 
tartott.

A gyom orrákof nem  a hus- 
e v és  ok ozza . Az angol közegész
ségügyi hivatal doktorai nemrégi
ben érdekes módon állapították 
meg, hogy a gyomorrákof nem a 
husevés okozza. Egy bizottság 
felkereste azokat a katolikus szer- 
zefesházakaf,  amelyek tagjai, s z a 
bályaik értelmében, vagy egyálta
lában nem esznek husi, vagy csak 
nagyon ritkán. Uymódon alaposan 
megvizsgálták az illetékes rendi 
elüljárók engedelmével a kart
hauziak, karmeliták, dominiká
nusok és a szigorú ciszterciták 
több rendházáf és a rendfagok 
egészségi állapotát. A vizsgálódás 
eredménye az volt, hogy a gyo
morrák a húsételektől tartózkodó 
szerzeteseknél is ugyanolyan 
arányszámof mutat, mint egyebütt.

A M agyar B uzogányok fánc- 
esfélye . Erkölcsileg fényesen si
került tánccal egybekötött családi 
estélyt rendeztek a Buzogányok 
f. hó 21-én a Dohány-utcai Posch* 
vendéglő összes helyiségeiben. A 
mulatságot kezdeményező buzo
gány-tagok és vezetők, nobilisán 
gondoskodtak arról, hogy tagjaik
nak és azok vendégeinek kelle
mes estét szerezzenek. A családi- 
estélyt legközelebb megismétlik. 
A nagyszámban megjelent Buzo
gány-tagokon kívül részt vett 
hölgyek : Vadász Ferenczné,
Scharfner űánosné, ifj. Schuhajda 
Györgyné és anyja, Hársch Lajos- 
né, Vurczinger Péferné, Luger 
Lászlcné, Pólyák Lászlóné, Zse- 
lenszky Lajosné, Veszíergál 
Györgyné, Hofbauer Károlyné, 
Kirschman Lipófné, Gyarmafhy 
Lajosné, Pfilipin Magda, Wéber
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Ernőné, Wéber Emma, Feichíer 
Ilonba, Posch Mihálvné és leánya, 
Feichfer Annus, Wéber Bősbe, 
Wéber Lucza, Nagy Baba, Lich- 
fensfein Tamásné stb. Vendég 
urab : Vadász Lipóí ur a Royalbó), 
mint Korányi diszelnöb bépvise- 
lője, Dicber dózsef, Karczag Béla, 
Veszíergál György, ifi. Schuhajda 
György, Nagy István, Polyáb Mi
hály. Hofbauder Károly stb.

A Gundel Kommer v illá sreg 
geli d. e. 10 órakor le sz  ezután. 
Tehát már a legbözelebbi is Baki- 
anfnál,már d.e. 10 ó rabor bezdődib.

Modern balatoni nagyszálló épül. 
Mióta az idegenfordalommal fog
lalkozó különféle gazdasági és 
társadalmi tényezők kiadták a jel- 
szót a Balaton mlletti fürdőbe 
lyek nyugatén répái nivójának 
megteremtésére, kisebb-nagy old) 
időközökben jelentkeznek tekinté- 
lyes pénzcsoportok, bankszindiká
tusok, kölesönökkel és ajánlatok
kal, melyek egyes balatoni fürdők 
reneszánszát jelentenék. A kül
föld örvendetes érdeklődése eddig, 
sajnos, kevés kézzelfogható ered
ményt realizált, bár kétségbevon- 
hatatlanul több helyen olyan in
vesztíciók történtek, melyek al
kalmassá teszik a balatoni pár 
tót a kényes külföldiek igényei
nek kielégítésére is. Most újból 
arról értesülünk, hogy komoly és 
ma mái- előrehaladott stádiumban 
levő tárgyalások vannak folya 
maiban egy világfürdöi színvona
lon álló. a technika minden nagy
szerűségével felszerelt szálloda

CVE7SfT>r-On
A M agyar B uzoqány A sztal- 

tá rsa sá g  minden hétfőn fagössze- 
jövetelt tart Dohány n. 20 sz. alatt 
lévő Posch-féle vendéglőben, — 
A Porai csoportja is minden hétfőn 
fart összejövetelt a “Vadásztanya" 
vendéglőben : VII, Hársfa u. 57 sz.

K artársak ] Ne mérjetek Zwack 
Unicumja gyanánt más ita lt! Ne 
töltsétek bele Zwack Unicumos 
üvegébe más cégtől való keserűt. 
Ha vendégfeb Unicumof bér, ne 
poharazzaíob neki mást csakis 
valódi Zwacb-féle Unicum gyomor- 
erősítő likőrt.

A G undel d án os é s  id. Koni- 
mer F erenc emlékét ápoló aszta l
társaság  pénteken d.e. 10 órakor 
összejövetelt tart az  alanti helyeken 

Március
4-én Baldauf Mátyás vendéglő

jében IV., Kéményseprő-u. J.
18 án Szabó  Imre vendéglőjében 

IV., Egyeíem-u. 5.
Április

1- én Paíz Antal vendéglőjében 
VI., Hajós-u. 31. Dessewffy-u. sarok.

29- én Démusz dános vendéglő
jében VI., Teréz-köruf 47. Ny. p. u.

Bevásárlás után a pénteki ven
déglős-reggelin találkozunk.

A F őpincérek  O rszágos e g y e 
sü lete  VI., Andrássy-uí 48. félem., 
minden hét keddjén taggyűlést tart 
d. e. 10 12 között. Választmányi
üléseit pedig minden hó első kedd
jén tartja.

V end églősök  „dóbarátok" a s z 
taltársasága uzsonnájukat a kö
vetkező helyeken tartják meg, min
den szerdán d. u. 5 órakor

Márczius
2- án Fehér Károly vendéglőjé

ben V., Váczi-ut 32. Ferdinánd- 
hiddal szemben.

9-én Klein dános vendéglőjében 
IX., Közraktár-u. 8.

16 án Ferber Géza vendéglőjé
ben IX., Márton-u. 28.

23-án Várady Béni vendéglőjé
ben IX., Gróf Haller-u. 26.

30- án Szág er  István vendéglőié 
ben IX , Ranoíder-u. 31.

Április
6 án Irsay dózsef vendéglőjében 

Vili., Üllöi-ut 46.
13-án Bakos dános vendéglőjé

ben Vil., Verseny-u. 10.
20 án Baranyai dózsef vendéglő

jében IX., Ráday-u. 15.
A „dóbarátok" uzsonnáján sz í

vesen látjuk az uj karfársakaf.
A v en d ég lő sö k  vacsorá i pén

teken este 8 ó rakor a következő 
helyeken lesznek :

Március
1 1-én Bíró Dénes vendéglőjében 

IV., Vámház körút 16.
A vacsorára  ne feledkezzünk 

elmenni.

1927 március 1

A ven d ég lősifjak  legközelebbi 
összejövetelei minden szerdán 
este 8 ó rakor:

A\árc. 0-én Özv. Csengey Sán- 
dorné vendéglőjében IV., Ferencz- 
dózsef-rakparí  9.

Márc. 2thén (csütörtök) Pinke 
dózsef Klofild-étferem különtermé
ben IV, Váci u, 38.

Márc. 20-án Özv. Verbőczy La- 
josné vendéglőjében IV.. Városház- 
utca 4.

Apr. I3'án Winkler Ferenc ven
déglőjében 11., Margií-köruf 25.

Apr. 27-én Zsin Péter vendég
lőjében IX., Ráday-u. 56.

Uj vendéglősifjufszivesen látunk 1

CTUDNIVALOIÖ
Pengöbélyegzővel ellátott koro

na bankjegyek. Több helyről fel
merüli kérdéssel kapcsolatban a Ma
gyar Nemzeti Bank utal arra, hogy 
az 1926 augusztus 16-án közzétett 
hirdetmény szerint a koronaértékü 
jegyek között az a körülmény, vájjon 
pengöértékre szóló felülbélyegzéssel 
el vannak-e látva vagy sem, egyál
talán semmiféle különbséget nem tesz 
és ennek folytán a pengöértékre szóló 
felülbélyegzéssel el nem látott korona 
jegyek fizetésképpen épugy elfoga* 
dandók, mint a felülbélyegzéssel el
látott koronajegyek.

A tanoncok alkalmazása felsza
badulásuk után. A kereskedelem
ügyi miniszter 94881/1926. sz. a. 
rendeletét adott ki a másodfokú ipar
hatóságokhoz, amelyben felhívja fi
gyelmüket arra. hogy újabban gyak
ran előfordul, hogy a munkadó a 
tunoncokat a tanido eltelte és a 
segédlevél megszerzése után nem 
alkalmazza segédként, hanem nyom
ban elbocsátja olyankor is, amikor a 
munkaadó helyzete megengedné, hogy 
felszabadult tanoncát tovább, foglal
koztassa. Ez az eljárás a tanoncokat 
a legtöbb esetben súlyos helyzetbe 
sodorja és igen gyakran a fiatal se
géd egész jövőjét kedvezőtlenül be
folyásolj). Ezért kívánatos a n unka- 
adókat meggyőzni arról, hogy a ta
noncokat a felszabadulás után ne 
bocsássák el, hanem néhány hóna
pon át még áldozatok árán is meg
felelő bérrel segédként tovább foglal
koztassák, az uj tanszerződések meg
kötése alkalmával pedig igyekezzenek 
az iparhatóságok a munkaadókat rá
venni arra, hogy a tanszerződésbe 
olyan pont vétessék fel, amely szerint 
a munkaadó kötelezettséget vállal az 
iránt, hogy a tanoncot felszabadulása 
után legalább három hónapig meg
felelő bérrel segédként alkalmazásá
ban megtartja,
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Rendelet a cigarettacsem pészés 
ellen. A Magyar Távirati Iroda je- 
lenti: Csempészett külföldi vagy til
tott módon késziiett dohánygyártmá
nyok árusításának megakadályozása 
céljából a pénzügyminisztérium el
rendelte, hogy mindazoknak a helyi
ségeknek (éjjeli mulatóhelyek, kávé
házak, vendéglők stb.) tulajdonosai
tól, amelyekben ilyen dohánygyárt
mányokat találnak, az italmérési en
gedélyt mindjárt az első esetben 
azonnal vonják meg.

Nagykorú tanoncok iskolai kö
telezettsége. Az érvényhon lövő 
rendelkezések szerint a nagykorú 
tanoncok a szakirányú tanonook- 
tatás alól felmenthetők, illetve 
nem kell iskolába járniok. Az el
járás ebben a tekintetben mégis 
az, hogy az illető tanoncmik sza
bályszerűen jelentkeznie kell a 
szakiránya tanonciskolában be
iratás céljából, ellenben az iskola 
igazgatója felmenti öt az iskola 
látogatása alól. Nyilvántartásba 
kell azonban a tanoneot venni, 
hogy felszabadulása alkalmából az 
ipa rosta nőne iskola végbizonyít
vány helyett az iskola látogatásá
nak kötelezettségi' alól való fel
mentést igazolhassa.

CÜ7XETYII.A0Q
Ein. — i m  m  m — 3

Sán d or J ó z s e f  vendéglős kar- 
társunk megvette Vili, Baross u. 
105 sz. alatt lévő vendéglőt. Sándor  
kartársunk nagy súlyt helyez 
a rra ,  hogy úgy az ételekkel, mint 
az  italokkal kiérdemelje vendégei 
elismerését, amelyet eddig minden 
üzletében sikerült elérni.

M ajzik  n y e r te  a z  E SC  
ü z e m e h k ö z fi  v e r s e n y é t

A napokban rendezte az ESC 
genfi vándordijas hárm as csapat
versenyét, amelyet a Keleti p. u. 
éttermi csapata nyert meg erős 
küzdelem után. Az egyéni győ
zelmet elejétől végig vezetve 
Majzik szerezte  meg, aki nem 
ambicionálta túlságosan, hogy ké
pességeihez mért külömbséggel 
verje meg a tavaly óta , nagyot 
javult Tanamárf. A MÁV-pálya 
környékén 4300 méteres távon 
megrendezett verseny részletes 
eredménye a következő: ). Majzik 
Keleti p. u. 15:42, 2. Tana már

Suchke 15:31,1*3. Hufnagel Simplon 
16:05, 4. Hima Britannia 16:10, 
5. Pollák Neiger 16:25, 6. Hufnagel 
0. ii. h., 7. Vojfek Neiger, 8. Bogár 
ti. k., 9. Síibrányi Ügyvédi kamara, 
10. Beregi Ügyvédi kamara, 11. 
Majzik L. Keleti p. u., 12. Gujácsi 
Britannia, 13. Sziíter Keleti p. u., 
14. Nagy New-Vork, 15. Csillag 
ti. k., 16. Plangár Neiger, 17. Tóth 
Égető, 18. Német Britannia, 19. 
Fehér Ügyv. kamara, 20. Síeib 
Wagner. — 35 induló 25 befutó.

Csapatverseny: 1. Keleti p. u. 
(1 +  11 +  13) 25. 2. Neiger 5+7+16
28. 3. Ügyvédi kamara (9 ; 10 19) 
38. 4. Britannia (12+18+21) 51.

Várady emlékverseny: j. Tana
inál*, 2. Hufnagel R., 3. Hima.

ESC II.-33F C  II. 6:0. (1:0).
B a rá tsá g o s m érk őzés ESC I.

33FC 1. 2 :0 .  (1:0), Beríalan-u.
pálya. A nehéz sáros pályán biz
tosan győz az ESC csapata I.-ső 
osztályú ellenfele felett.

ESC I .-N F C  I. 3 :0 .  Egy fél
időt játszanak csak, a másodikra 
Nagy József az  ESC trénere nem 
állítja ki csapatát.

M E G N Y Í L T !

Sándor József 
vendéglője
VIII, B aross-u .

105
dó  m a g y a r o s  é l e l e k  é s  i fa lok .  P o l g á r i  á r a k  ! 

F i g y e l m e s  k i s z o l g á l á s !

Tisztelettel értesítem barátaimat és 
ismeréseimet, hogy a Keresztény 
pincérek ismét visszajöttek és üzle
temben a találkozó helyük

Kennelig Fodor Zoltán
n y i t v a !  v e n d é g l ő s

Scitovszky-fér 3

A M A G Y A R  S Z A K Á C S  KÖR  
H IV A T A L O S  LA P JA

s z á l l o d á k b a n  é t t e r m e k b e n ,  v e n d é g l ő k b e n  
é s  m a g á n h á z a k b a n  n é l k ü l ö z h e t e t l e n ,  

m e r t  m i n d e n  s z á m á b a n  u j a b b  
é s  u j a b b  r e c e p t e k e t  k ö z ö l

E l ő f i z e t é s i  á r a  e g y  é v r e  2 4 0 .0 0 0  k o r o n a

M e g r e n d e l h e t ő
A M A G Y A R  S Z A K Á C S  k i a d ó h i v a t a l á b a n  

V., Z r in y i - u  J. f. 4 ( K o s s u t h - lé p c s ő . )

H e r c e g

Windischgraetz Lajos
b o r p in c é s z e te i

S Á R O S P A T A K  :: T O K A J  :: B U D A F O K
K ö z p o n t i  i r o d a  é s  m i n f a í á r :  B u d a p e s t ,  IV 

V ác i - u  27 ( P i a r i s t á k  p a lo t á j a )

I LUTKE |
llllllllllllllll P E Z S G Ő  IHIIIIIIIIIIIII ■

C a s in o  - E n g la n d  R o s é  M
V e z é r k é p v i s e l e t :  I V, S z é p - u t c a  3

Tel. : 3. 78-23 ■

piiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

1 SZEN T ISTVÁN  

1 P O R T E R  S Ö RH  A P o l g á r i  S e r f ő z d e

1 Páratlan
1 különlegessége
illilllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllilllllllllllllllllllllllltlllllllllll̂

NAGY IGNÁC
pincefelszerelési cikkek raktára 

Budapest, VII, Károly-köruí 9

VILLÁNYI
PEZSGŐ

Keveset használt  úri ruhák  
nagy vála sztékban kaphatók.

Smoking- és frakk-öltönyök kölcsönzése

Polacsek és Berger
s z a b ó - c é g

Budapest , Ankcr-palota, Anker-köz  1. félemelet  5

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

HAUER
llllllllllllllll C U K R Á S Z  llllllllllllllll 
Vili. R Á K Ó C Z I - U T  40

IIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIH

Dávid József vendéglőket közvetít VII., Dohány-utca 96.
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CUgHIPDETlSO
A la p á r: 4 soros hirdetés 3 pengő, 
minden következő meghezdeíf sor 

1 pengő.

K IA D Ó H IV A T A L  C IM E :
Kánya Sander Vll, Ahndssy-fér 16. III. 23

Velence — Lidón Villa Pannónia 
pensió eladó Zárt ajánlatok 
Frank jegyző Nádudvar (Hajdu-m.)

Zongorák, pianinók, bérlete vétel
eladás, javiíás, hangolás részletre is 
olcsóbbak, mint bárhol, VI., Liszt Fe- 
rencz-íér 7. Zeneakadémiával szem
ben. Gaál.

Kitűnő polgári vendéglő, amely 
17 éve egy kézben van, most öregség 
miatt eladó, bővebbet X.. Külső 3ász- 
berényi-ut 13. Megközelíthető a 28-as 
villamossal.

Budapest szivében szép ven
déglő és Casinó teljes felszereléssel 
elköltözés miatt szabadkézből eladó. 
Évi bér 24 millió kor. A leltárban 140 
Hl. hordó. Cim a kiadóhivatalban,

Vendéglőm közvetlen teherpálya
udvarral szemben, erős ital- és étel
fogyasztással, nagy borpincével, köz
vetlen lakással eladom, Gróf llaller- 
utca 4.
. EladóHalászcsárda házzal együtt! 

Ara: 160 millió, évi telekbér 1 méter
mázsa búza. Megtudható a IX. kér., 
Soroksári-uí 33. sz. alatt Nagy Zsigmond 
vendéglősnél.

Vendéglő házzal együtt eladó.
Városi telken, évi telekbér 2 méter
mázsa búza, évi adó 75 aranykorona. 
Ára 140 millió korona. Megáldható: 
Vll., Álmássy-íér 16. 111. 23.

Mérlegképes könyvelő az összes 
vendéglői, iroda teendőkben jártas, 
elvállal órakönyvelést és mérlegkészí
tést. Cim e lap kiadóhivatalában.
IIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIt1lillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllll

G a r a n t á l t  te l j e s  z s í r t a r t a l m ú  S A J T 3 A I  N  
m i n d e n ü t t  b e s z e r e z h e t ő k  

P á l p u s z f a  s a j t ,  D e r b y  s a j t ,  R o m a d o u r ,  
I m p e r i á l ,  Ó v á r i ,  T r a p p i s t a ,  C a s i n o ,  

R o q u e f o r t ,  R o q u e f o r t  d o b o z o s

DERBY SACJT És VÁCITERM ELŐ

Első Magyar 
Részvény 
Sörfőzde

B U D A P E S T -K Ő B Á N Y A

V á ro s i i r o d a :  V i l i ,  E s z to rh á z y -u . 6
Tel.  3 .  4-29 é s  3. 34-41

HA ON ráK"i-alikor fJtaíl 
Prohászka Sándor

áll. vizsg. fogász, mii fog- 
specialistánál csináltassa 

Vll, Erzsébet körút 29. II. cm. 15. sz. 
Tel.: J. 121-74

SÖRCSAPOK, BORÁSZATI CIKKEK

MIKA TIVADAR
FÉMÁRUGYÁR 

Budapes , Vll, Kazinczy-u. 47 
Tel.: J. 128 27

l a , MALÁTA PEZSGŐ SÖR V
fi MC. .'HA MINPSG ::S 5Z,\rG É SZSÉ G ÉTS PÉNZE a ! » ’ ■ : ■ ;.O M isÉ N T  K A P JA  v i s s z a .
E «- v , t j a  a  . ó '/Á R O S ! sŐ r f ű z Ő n.r . k ő b á n y á n .

Roquefort adagolva
speciál  s szab ulalmazotf módszer  szerint.

1 fadoboz: 12 ada.:>. 1 d o b o z  á r a  4 5 .0 0 0  k o r .

W A G N E R  TESTVÉREK
ezelőt t Löwenstein M. utóda  

IV , V á m h á z -k ö r u t  4 . T e le fo n  J ó z s e f  6 1 -6 1 .
Sajt-, vaj-, cse  i,ci»e-, ital-, füszer-áru-nagykereskedők

=  T a lis m a n , C as in o , Re s érv é . |
lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Dozzi szalámi
Salgó Testvérek v Részvénytársaság
Bornagykereskedés, Likőr-, Rum- és Konyakgyár

BUDAPEST- KŐBÁNVA
Központi irodák, borpincéh és gyártelep. X., Korponai ucca 16-18. Telefon : CJózsef 59-03.PALU6YAY LOROK 

GRAND VIN 
DEMI SEC

IRODA: BUDAPEST, 
VI, ANDRÁSSY-UT 

PINCE: BUDÁTOK

i lollóssy liánon könyvnyomlnfó műhelye,  Hudaprst, V ll ,  . ló s lh n  nfe n  '21! T e le f o n  3 ó z * e f  i:D -02
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